Дело № 5-390/1/2024

 УИД 26 MS0115-01-2024-003108-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 августа 2024 года                                                                         г. Светлоград
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края мировой судья судебного участка № 2 Петровского района Ставропольского края Ляпун Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении

Тимофеева ***
предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

установил:

23.07.2024, около 14 час. 42 мин., по адресу: г.Светлоград, ул. **  Петровского района Ставропольского края, Тимофеев В.Е. на автомобиле марки **, государственный регистрационный знак *** осуществлял предпринимательскую деятельность, направленную на систематическое получение прибыли в сфере оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси по г.Светлограду Петровского района Ставропольского края, в отсутствие специального разрешения на право осуществления деятельности по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, с использованием сервиса заказов такси «Максим». Своими действиями Тимофеев В.Е. нарушил требование ст. 3 ФЗ от 29.12.2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси», то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Тимофеев В.Е. вину в совершении правонарушения признал полностью, просил не конфисковать у него данное транспортное средство.

Суд, выслушав лица, привлекаемого к административной ответственности Тимофеева В.Е., исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Административная ответственность по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена в случае осуществления предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
В соответствии с п.2.1 Постановления № 1090 от 23.10.1993 г. «О правилах дорожного движения» водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

В п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 N 18 разъяснено, что при решении вопроса о наличии в действиях лица признаков состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 названного Кодекса, необходимо исходить из того, что в соответствии с абз. 3 п. 1 ст. 49 Гражданского кодекса Российской Федерации право осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента получения разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок и прекращается по истечении срока его действия (если не предусмотрено иное), а также в случаях приостановления или аннулирования разрешения (лицензии).
Положениямии ст. 3 Федеральный закон от 29.12.2022 N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" предусмотрено, что деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения (лицензии) не приостановлено или не аннулировано.
Согласно ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Вина Тимофеева В.Е. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении 26 АВ №***, соответствующим требованиям ст.28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, в том числе сведений о транспортном средстве и обстоятельствах совершения правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Тимофееву В.Е. Факт разъяснения Тимофееву В.Е. ст.ст. 24.2, 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации удостоверен его подписью; рапортом об обнаружении признака административного правонарушения от 23.07.2024; рапортом от 23.07.2024; объяснениями Тимофеева В.Е. и Шевченко Д.С. от 23.07.2024; скриншотом из мобильного телефона подтверждения вызова такси; сведениями из сайта интернет; копией чека об операции; справкой на физическое лицо Тимофеева В.Е.
Вышеуказанные доказательства получены в соответствие с требованиями норм КоАП РФ, являются относимыми, допустимыми, в своей совокупности достаточными для установления вины Тимофеева В.Е. в совершении административного правонарушения.
Суд квалифицирует действия Тимофеева В.Е. по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии) если такое разрешение обязательно.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Тимофеева В.Е., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих его ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает характер административного правонарушения, личность Тимофеева В.Е., его имущественное положение, суд считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа без конфискации автомобиля.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:
Тимофеева ** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей без конфискации.

Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты:

***
После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края по адресу: г. Светлоград, ул. Пушкина, 8, 3 этаж, каб. №10.

Разъяснить Тимофееву В.Е., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях. Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                            Е.В. Ляпун
Согласовано для публикации